Powyższe przepisy prawne co do odpowiedzialności za *culpa* wtedy tylko mają zastosowanie, jeżeli strony inaczéj między sobą nie postanowiły. Wolno jest stronom powyższe przepisy prawne nie tylko obostrzyć, ale i złagodzić. Wszelako umowy wyłączające odpowiedzialność za *dolus* są nieważne.

U w a g a. *L. 1. § 2 i 3. D. 4. 3.* „— *dolum malum esse omnem calliditatem, fallaciam, machinationem ad circumveniendum, fallendum, decipiendum alterum adhibitam. Veteres etiam dolum bonum dicebant st pro sollertia hoc nomen accipiebant, maxime si adversus hostem latro-nemve quis machinetur.*“

*L. 1. pr. D. h. t.* „*Hoc edicto Praetor adversus varios et dolosos, qui aliis offerunt calliditate quadam, subvenit, ne vel illis malitia sua sit lucrosa, vel istis simplicitas damnosa.*“

*L. 213 § 2. D. 50. 16.* „*Lata culpa est nimia negligentia, id est non intellegere, quod omnes intelligunt.*“ Tak samo wyraża się *L. 223. eod.* „*Latae culpa finis est, non intellegere, quod omnes intelligunt.*“

*L. 31. D. 9. 12.* mówi o *culpa levis* „— *culpam esse quum quod a diligente provideri poterit non esset provisum.*“

*L. 1. § 1. D. 17. 1.* „*Lata culpa plane dolo comparabitur.*“

*L. 29. eod.* „— *dissoluta negligentia (culpa lata) prope dolum est.*“

*L. 226. D. 50. 16.* „*magna negligentia culpa est (scil. lata), magna culpa (w rozciąglejszém znaczeniu) dolus est.*“

*L. 32. D. 16. 3.* „*Quod Nerva diceret, latiore culpam dolum esse, Proculo displicebat, mihi verissimum videtur. Nam et si quis non ad eum modum, quem hominum natura desiderat, diligens est, nisi tamen ad suum modum curam in deposito praestat, fraude non caret; nec enim salva fide minorem iis, quam suis rebus diligentiam praestabit.*“

L. 5. § 4. D. 13. 6. „— *culpa interveniat — si incendio vel ruina aliquid contigit, vel aliquod damnum fatale, non tenebitur, nisi forte, cum posset res commodatas salvas facere, suas praetulit.*“

§ 66.

**0 uszkodzeniach z przypadku (casus).**

Przypadkowém zowie się uszkodzenie wtedy, gdy nikomu ani zły zamiar ani niedbalstwo poczytane być nie mogą. I tak, jeżeli prawo wymaga od pewnej osoby w pewnym danym przypadku pilności, *quam rebus suis adhibere solet*, natenczas liczą się do uszkodzeń przypadkowych te, którym ona nie mogła zapobiedz pilnością, *quam rebus suis adhibere solet*, chociażby onym dało się być przeszkodzić pilnością *exacti, diligentis patrisfamilias*. Nikt nie odpowiada za uszkodzenie przypadkowe wyjąwszy:

a) gdy się kto do tego zobowiązał,

b) gdy kto jest pozwany przez skargę *de effusis et dejectis* lub téż przez skargę *noxalną*,